[XXIII] Hora, perché mi pare hoggimai tempo di venire al fino, lasciando a chi di me sarà meglio informato et haverà felicità nello scrivere, d'aggiungervi tutti que' particolari a' quali, trovandomi hora sì lontano dal maneggio degli affari di quella Republica, non ha potuto giungere la memoria mia, conchiuderò dicendo che, levate le cause criminali et le civili (a) tra (b) persone particolari, il Superiore non fa rescritti di giustitia (c) senza il consenso degli Antiani, né

da lui si determina (d) cosa alcuna di rilievo, senza parteciparne al Regimento. Né il Regimento fa ei solo molte cose, ma stanno l'uno et l'altro insieme uniti, come si vede che tutti i decreti et tutti gli ordini et tutte le provi- // (p. 436) sioni che a publico servizio fa il Regimento nel suo conclave, sono di nuovo da' Consiglieri medesimi co' voti confermate davanti al Superiore et vicendevolmente ciò avviene al Superiore co'l Regimento; anzi, non essendo ei ragunato in numero legitimo, i negoti si differiscono ad altro tempo.

Ha il Regimento giuridittione particolare sopra persone particolari per occasione di fabbriche, di strade, dell'ornato, del decoro della città et anche nell'amministrare giustizia a' contadini. Al Regimento principalmente è riserbato il governo delle Arti et del decidere le differenze tra gli huomini di quelle, ponendo ne' Consigli delle Compagnie loro, anzi ne' Consigli delle Communità, quelle persone che vogliono gli Statuti loro, de' quali tutti ha particolare cura esso Regimento. Vero é che ne' casi gravi, ei ricorre al Superiore co'l mezzo degli Assonti et con sua participatione, al bisogno si provvede.

Questa unione é sì piaciuta sempre a' sommi Pontefici, // (p. 437) che tutti successivamente hanno volentieri confermate le antichissime conventioni, concedendo anche alcuna cosa di vantaggio, conforme alle occasioni, conoscendo che tal modo di governo é utile alla Sede Apostolica et torna anche a beneficio alla (e) città di Bologna, di ciò degna, per essere fedelissima et senza paragone al suo Principe et la quale, per l'antichità, per la nobiltà, per lo sito, per la fertilità del terreno, per la suffizienz delle cose, per l'ampiezza delle mura, per la frequenza del popolo, per la dignità de' cittadini, per la gloria delle passate imprese et per le moderne attioni, dev'essere pregiata molto; et per le vicinanze et per altri rispetti anchora, ha la sua proportione adeguata in ottima maniera di vivere et va ogni giorno accrescendo la devotione verso la Santa Sede (se però può ricevere accrescimento, cosa che, per lunghissimo tempo, é giunta a sublime grado) et a se medesima di riputatione et splendore.